ОМСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН ОМСКОЙ  ОБЛАСТИ
Администрация Усть-Заостровского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  28.11.2017   №   455
О порядке подготовки обучения населения Усть-Заостровского сельского поселения способам защиты  и действиям в чрезвычайных ситуациях
В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 27.05.2014 № 136-ФЗ), Закона Омской области от 24.09.2015 № 1786-ОЗ «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Омской области»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности, способам защиты при чрезвычайных ситуациях поселении согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Подготовку населения осуществлять в организациях, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также по месту жительства.

3. Постановления, постановления Администрации Усть-Заостровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области от 04.06.2013 № 126 «О порядке обучения населения Усть-Заостровского сельского поселения в области гражданской обороны», от 15.09.2017 № 355 «Об организации обучения населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях», считать утратившими силу.

4.  Контроль за выполнением данного постановления оставляю за собой.

Исполняющий обязанности

Главы сельского поселения,

Заместитель Главы сельского поселения                                            И.М. Лучак

	                       Приложение № 1

к постановлению Администрации

Усть-Заостровского сельского поселения

Омского  муниципального района
Омской области

от _________№___

Порядок
подготовки и обучения населения мерам пожарной безопасности,

способам защиты при чрезвычайных ситуациях
       1. Настоящее Положение определяет группы, задачи и формы обучения населения, проходящих подготовку и обучение мерам пожарной безопасности,  способам защиты при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации)
      2. Подготовку и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

- лица, занятые в сфере производства и обслуживания;

- лица, не занятые в сфере производства и обслуживания;

- лица, обучающиеся в общеобразовательных учреждениях и учреждениях начального, среднего и высшего профессионального образования (далее - обучающиеся);
- руководители и специалисты Администрации Усть-Заостровского сельского поселения и организаций, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

- члены комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Усть-Заостровского сельского поселения.
       3. Основными задачами подготовки и обучение мерам пожарной безопасности, способам защиты при чрезвычайных ситуациях являются:

- обучение населения Усть-Заостровского сельского поселения правилам поведения и способам защиты возникающих при чрезвычайных ситуациях, приёмам оказания первой медицинской помощи, само- и взаимопомощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными средствами защиты;

- обучение должностных лиц всех уровней действиям по организации защиты населения при чрезвычайных ситуациях;

- выработка у руководителей и специалистов навыков по подготовке и управлению силами и средствами, входящими в аварийно-спасательные формирования, спасательных служб;
- совершенствование практических навыков руководителей администрации и организаций, а также председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в организации и проведении мероприятий по предупреждению чрезвычайных ситуаций и ликвидации их последствий.

       4. Основными формами подготовки и проверки знаний населения в области пожарной безопасности, защиты от чрезвычайных ситуаций являются:

- для работающего населения - проведение занятий по месту работы согласно рекомендуемым программам и самостоятельное изучение порядка действий при чрезвычайных ситуациях с последующим закреплением полученных знаний и навыков на учениях и тренировках;

- для неработающего населения - проведение бесед, лекций, вечеров вопросов и ответов, консультаций, показ учебных кино- и видеофильмов, в том числе на учебно-консультационных пунктах, а также самостоятельное изучение памяток, листовок, пособий, прослушивание радиопередач и просмотр телепрограмм по тематике пожарной безопасности, способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, способам защиты при чрезвычайных ситуациях области гражданской обороны и защиты при чрезвычайных ситуациях;

- для обучающихся - проведение занятий в учебное время по соответствующим программам в рамках курса «Основы безопасности жизнедеятельности» и дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», утвержденными Министерством образования Российской Федерации;

- для уполномоченных работников и председателей комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, организаций, уполномоченных работников - повышение квалификации не реже одного раза в 5 лет, проведение самостоятельной работы, а также участие в сборах, учениях и тренировках.

5.  Для лиц, впервые назначенных на должность, связанную с выполнением обязанностей при чрезвычайных ситуациях, переподготовка или повышение квалификации в течение первого года работы является обязательной. Повышение квалификации может осуществляться по очной и очно-заочной формам обучения, в том числе с использованием дистанционных образовательных технологий.

6. Повышение квалификации способам защиты при чрезвычайных ситуациях проходят:

- уполномоченные работники и председатели комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций - в учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Омской области («УМЦ ГОЧС Омской области»);

Повышение квалификации преподавателей дисциплины «Безопасность жизнедеятельности» и преподавателей - организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности» в области защиты при чрезвычайных ситуациях осуществляется в учебных заведениях Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, учреждениях повышения квалификации Министерства образования Российской Федерации и других федеральных органов исполнительной власти, являющихся учредителями образовательных учреждений, учебно-методическом центре по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Омской области.

       7. Население, привлекаемое на учения и тренировки в области защиты от чрезвычайных ситуаций, имеют право:

- на информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;

- на получение компенсации за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;

- на сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях и тренировках за счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.